Los datos siguen siendo prácticamente los mismos, excepto que frente a los 520 “escolares forasteros” según el rector de la carta anterior, aquí Polanco dice que son “300 de fuera”, lo cual posiblemente sea más exacto. Y como siempre que se informa de Roma se alude al continuo envío de personas a otros colegios: “4 a Sicilia... treze o 14 se partirán para Perosa y Córçega...”

A continuación traemos una carta en latín escrita por Polanco “a toda la Compañía”, dice el encabezamiento de la carta 3306 del vol IV de las cartas de S. Ignacio, pero el que aparece en la misma carta es *Para los reverendos en Cristo Padres y prepósitos de la Compañía de Jesús de Lovaina y Colonia*

***(IV, 3306, 684-690; 31-III-53)**

Ihesus.

*Reuerendis in Christo Patribus et praepositis Societatis Jesu Louanii et Coloniae. Pax Christi *(l.r.).*

*Quandoquidem hoc conscientiae meae ratio et res ipsa postulare videtur, vt ad maiorem Dei gloriam T.R. reliquosque nostrae Societatis praepositos de collegio hoc nostro romano commonefaciam, exponam paucis, imprimis quanti sit momenti, deinde quot in eo (vt finem nostri instituti consequamur) necessario sint commoraturi *(l.r.).*

At(l.r.) illud quidem nobis esse persuasum R.T. intelligat, inter omnia Societatis collegia, hoc maximi necessitate et utilitate a nobis fieri. Primum, propter maiorem eorum frequentiam, qui in ipso disciplinis omnibus ac virtutibus christianis imbuentur, tum etiam propter huius vrbis et curiae statum, quae cum in maiori huius spiritualis auxilii necessitate, quam aliae ciuitates, sit constituta, vberiores in ea fructus, quam alibi nos percepturos arbitramur.*

*Alterum est, quod cum hoc collegium trium linguarum et liberalium artium ac philosophiae ac *(l.r.) theologiae scholasticae studiis insigne sit futurum, vtpote quod habeat non modo eruditissimos professores, sed etiam assiduos, quique scholasticum exercendi morem ex lutetiana academia in hoc collegium traducant, mirum in modum iuuabit Italiam, in cuius quidem academiis duo ista potissimum desiderantur, assiduitas inquam lectionum et exercitatio. Itaque plus hic breui, quam alibi longo tempore, bonarum literarum studiosi, vt speramus, promouebunt: et caeterae forsitan *(l.r.) academiae, nostro exemplo excitatae, etiam in literis iuuabuntur (sicut non multis abhinc *(l.r.) annis circa verbi Dei praedicationem accidit). Cum enim conciones ac sacrae scripturae lectiones vix in quadragesima et aduentu fierent, Societatis exemplo commotae, per totum annum frequentant. Tertium *(l.r.), quod cum celebre fuerit hoc collegium, studiis omnium bonarum literarum ac *(l.r.) virtutum decus erit ac ornamentum non vulgare huius sedis apostolicae, quae cum *(l.r.) omnium gentium ac nationum oculis luceque sita sit, et multum sane ad communem ecclesiae vtilitatem faciat, illam apud omnes bene audire, studioque virtutum praedicari,*

*dubium non est quin opus hoc sit Deo *(l.r.) acceptissimum, ac eo amplius, quo magis exemplum huiusmodi virtutum hactenus in hac vrbe desyderatum est.*

*Quartum est, quod ad legationes sedis apostolicae obeundas (quod proprium est nostri *(l.r.) instituti) non mediocriter conducet collegium hoc florere in conspectu, atque adeo in *(l.r.) oculis ipsis *(l.r.), in quo non pauci magnarum rerum cognitione optimis *(l.r.) moribus instructi reperiantur, qui ad omne bonum opus *(l.r.) pro Dei gloria et animarum salute subeundum praesto sint, quin potius hinc, tanquam ex perpetuo quodam seminario, multi semper exhibent et pullulabunt.*

*Quintum est, quod cum *(l.r.) summus pontifex prouinciam nobis collegii germanici in literis pariter ac virtutibus instituendi demandarit, vt, colabentibus illic rebus fidei et in *(l.r.) septentrionalibus regionibus ad *(l.r.) extremam pene indigentiam bonorum ac fidelium operariorum redactis, succurratur, permagni referre in collegio hoc nostro *(l.r.), in quo isti germani sunt erudiendi, non modo multos eruditos magistros, sed etiam non paucos lectissimos nostrae Societatis discipulos adesse, quibuscum in lectionibus atque literariis exercitationibus pariter germani progressum faciant.*

*Sextum est, quod prorsus expedire videtur ipsi Societati, cuius institutum in domibus professorum cum hic ante oculos summi pontificis et sedis apostolicae sit positum, vt idem in collegiis cernatur par est. Et id quidem tanto vtilius erit, quanto maior ex eo etiam *(l.r.) in reliqua collegia vtilitas redundabit. Omnes enim, qui iudicio et authoritate plurimum valent, ex hoc caetera metientur et iudicabunt.*

*Septimum: hinc etiam illud pendet, quod cum ad hanc curiam, tanquam ad illustrissimum orbis terrarum theatrum, magnus vndique concursus fiat, et non solum nobiles, sed etiam principes, regum oratores, episcopi, cardinales, summi denique in Dei ecclesia *(l.r.) viri huc certatim confluant, videantque hoc exemplar, quantumque *(l.r.) bonorum inde proueniat, ad huic similia in suis regionibus facienda inflammabuntur. Quod quidem hisce iam duobus annis postquam excitatum [est] *(l.r.) hoc collegium vsu venit, vt praelati aliquot alia non pauca in Italia erigi curarent. Itaque vnum Perusii eiusdem vrbis cardinalis *(d.r.); alterum Rmus. Sanctae Crucis *(d.r.) Augubii; aliud Rmus. Moronus *(d.r.) Mutinae; Rmus. Sti. Jacobi *(d.r.) vnum Florentiae, alterum eapoli, tertium in Hispania ad diui Jacobi in Compostella erigi mandauit. Per multa quoque alia fuerunt *(l.r.) instituta, si petitionibus eorum, qui efflagitabant, commode satisfieri potuisset, tametsi nonnulla adhuc in Italia et Hispania admittentur. Multum proinde, tum ad Societatis propagationem, tum ad collegiorum multiplicationem, hoc romanum conferre experimur.*

*Octauum est, quod hic praeparantur praeceptores in literis exercitati, qui ad alia collegia destinantur, quemadmodum hactenus factum est. Nam praeter illa, quae paulo ante commemorauimus, collegia, etiam aliis, ferrariensi nimirum, patauino, bononiensi, tiburtino, lectores magna ex parte suppeditauit, et nunc quoque siculis et viennensi mittit. In posterum autem multo id fiet *(l.r.) facilius, propterea quod nunc ibi multi strenuam operam literis nauant, in eisque assidue exercentur, vt possint caeteris postmodum collegiis opitulari.*

*Nonum est, quod *(l.r.) vt discipulos ex nostris, non tantum morum integritate, sed etiam ingenii foelicitate et egregia indole probatos, aliis collegiis destinare possimus, hoc romanum est vtilissimum. Nam res ipsa nos hic docebit quantum ii, qui mittendi sunt, ingenio et virtute valeant.*

*Decimum: illud etiam plurimi nostra omnium interest, quod hic nos vsus ipse et experientia monet, quis sit docendi modus aptissimus, vt eo pacto melius alia collegia instrui, et sine dispendio ad ipsius *(l.r.) exemplum institui possint.*

Sed haec dicta sufficiant quoad momentum et plurimas huius collegii vtilitates. Nunc de iis, qui in eo sunt necessarii, pauca quaedam breuiter attingam.

*Imprimis necesse est praeficiatur *(l.r.) rector aliis *(l.r.), ac cum eo alter, qui*(l.r.), vices rectoris gerens, quoad domesticalia *(l.r.) omnia et temporalia commode administrare possint. Deinde nouem politiorum literarum professores adsint oportet: vnus qui haebraicas, alter qui graecas literas, alius qui doceat in prima classe rhetoricam; in secunda alius latini sermonis *(l.r.) ornatum et elegantiam; alius in tertia; in quarta alius; postremus in quinta, cui duo collegae, ob nimiam puerorum multitudinem, necessario adiungentur. Tres item erunt liberarum *(l.r.) artium ac philosophiae professores; vnus, qui discipulos introducat et dialecticam enarrare incipiat; alter, qui solidiora logices; tertius, qui physicam more parisiensi: ex quibus etiam vnus artes mathematicas exponet, nisi alium quempiam praeter *(l.r.) hos ad hoc munus visum fuerit constituere. Tres itidem theologiam explicabunt, duo scholasticam, tertius vero scripturam sacram enodabit, ita vt omnes sint numero 15 praeceptores. Et quoniam adhuc non sunt vsque adeo multi, praesertim grauiorum scientiarum auditores, oportebit saltem esse aliquot *(l.r.) de Societate, quorum decem theologiam, quinque philosophiam audiant, ac totidem in vnaquaque aliarum trium classium, logices, dialectices ac rhetorices, in graecis ac in *(l.r.) haebraicis literis, ita vt sint numero *(l.r.) 30 discipuli et 15 professores; cum rectore vero ac eius vicem gerente tres etiam erunt aut *(l.r.) quatuor, qui caeteris inseruiant. Itaque pauciores esse non poterunt *(l.r.) 52°, quos enumerauimus, qui, fauente Deo, mense Octobris hoc proximo auspicabuntur. Sunt autem nunc ibi 26, ac breui praescriptum numerum implebunt *(l.r.).*

Romae pridie calendas Aprilis 1553.

R. V. seruus in Domino,

JOANNES DE POLANCO.

(Separatim, ad modum epistulae adjunctae)

*Nunc superest de eius in temporalibus statu dicere. Ac primum quidem scias, Rde. Pater, hoc collegium spe mille aureos singulis annis habendi ceptum fuisse, quam quidem summam nouus dux Gandie, ac dominus Johannes frater ipsius, singulis *(l.r.) 500 aureos syngraphis sua manu scriptis polliciti sunt. Dederat enim *(l.r.) P. Franciscus Borja, olim dux Gandiae, non mediocrem pecuniarum summam, qua et collegium et templum nostrum inchoari posset; quae quidem summa in 300 circiter aureorum reditus coëmendos erogata est, quam fere summam collegium in conductione et reparatione aedium, quae non minoris 180 aureis locantur: in mercede correctoris (quae ad summam 40 aureorum vt minimum accedit) et medico *(l.r.) persoluenda hactenus assumpsit. Victus autem, vestitus, librorum ceterarumque rerum necessariorum, iam a duobus et eo amplius annis quantae fuerint impensae, Romae potissimum, in tanta domo, quantaeque sint in posterum futurae, vobis cogitandum relinquo. Hoc autem totum mutuo accepit, cum ex Hispania, ob publicos atque priuatos noui ducis Gandie tumultus, nil prorsus pecuniarum mitteretur.*

*Magnum itaque aes *(l.r.) alienum conflauit, ita vt, optime ratione subducta, plusquam 1600 aureos debeat. Redditus autem diuenditi, ad res comparandas ad ecclesiae edificium, ante huius exitum mensis, vniuersi *(l.r.) pene dilabentur; jam enim in hoc conuenimus, ita vt collegium breui isto etiam subsidio priuetur; cum tamen adhuc debeat plusquam 1200 aureos, tametsi soluat quicquid reliquum fuerit. Itaque cum augeri, imo conduplicari scolasticorum debeat numerus, nulli alii innititur *(l.r.) fundamento, quam spei constanti in Deo; que sane quouis alio firmior ac solidior est fundamento, eaque profecto futurum speramus, non abhinc multos annos hoc collegium ab aliquo tot redditibus dotandum, vt satis commode in eo nostri degant.*

Cum enim fructus appareant, fieri non poterit quin vnus aut plures, potentes simul ac diuites, istud non praestent. Hac itaque spe fultus Pater Ignatius aliud spectat nihil, nisi vt interim

*opus istud ad vnum aut alterum annum promoueat, nihil verens *(l.r.) quin perpetuis redditibus *(l.r.) stabiliatur.*

X.s. dominus noster sua misericordia nobis gratiae suae lumen infundat vt voluntatem suam agnoscamus, eamque pro virili adimplere studeamus.

Como vemos la carta consta de 10 puntos en los que resalta la importancia del Colegio Romano frente a los demás, pasando después a informar de “*cuantas personas serán necesarias que estén en él para que se logre la finalidad de nuestro instituto.*”